Universidad Autonoma de Ciudad
Juarez (UACJ)

Ciudad Juarez, Chih., 4 al 6 de Noviembre de 2009

Convocan a investigadores, estudiantes, organizaciones
civiles y servidores publicos interesados en participar en
el Primer Congreso de Ciudades Fronterizas.

Presentacion

Las ciudades fronterizas en general, se distinguen como espacios de
multiples contrastes. El umbral fronterizo es un ambito de convergencias
y divergencias, donde los conflictos distan, en muchos casos, con los del
resto de las ciudades del interior de los paises. Lo anterior desata
experiencias, vivencias y politicas excepcionales como producto de las
complejidades caracteristicas. Podemos mencionar diversos casos que
ejemplifican la variedad de procesos cotidianos para enfrentar y resolver
las diversas problematicas que surgen en la interaccion social, cultural,
politica y econdmica de las fronteras: El conflicto por el combate contra
el narcotrafico en la frontera México-Estados Unidos, los problemas
migratorios del Sur al Norte en América, Europa-Africa, conflictos armados
entre Israel-Libano, Colombia-Ecuador, etc.

En el caso mexicano, mientras que a la frontera sur se caracteriza por
ser poseedora de una riqueza cultural, como un lugar con escasa
industrializacion y via de paso de los sujetos que buscan internarse a los
Estados Unidos, a la region norte se le coloca como punta de lanza en
la modernizacién de la Republica Mexicana, donde se goza de comodidades
que en el resto de la nacion no se tienen. Sin embargo, esto no se traduce,
en ninguno de los dos casos, en una calidad de vida de sus habitantes,
ya que en la actualidad una buena parte de sus ciudadanos, no soélo se
desarrollan con el rezago de servicios publicos sino también, con fenébmenos
como violencia, narcotrafico, pandillerismo, drogas e inseguridad que se
han apoderado de los espacios habitables y los han convertido en seres
vulnerables.

Dentro de estas circunstancias se tienen que seguir desarrollando los
estudios sobre la planeacion del uso del suelo y el crecimiento urbano,
violencia, migracion, culturas fronterizas, género, medio ambiente, mercados
de trabajo, procesos politicos, religiosos, culturales e identitarios; historia
de la region, por mencionar algunos aspectos, para avanzar en el
conocimiento de las caracteristicas de los actores sociales que intervienen
en las complejas problematicas que se viven en las ciudades fronterizas.

Objetivos

Conjuntar las distintas visiones que nos permitan conocer los procesos
de las realidades fronterizas, en un entorno de crisis global que impacta
de manera diferenciada a los paises y las regiones que lo conforman. Por
tal razon, este congreso busca presentar las multiples facetas que viven
las ciudades fronterizas en general y en particular las del continente
americano, promoviendo un analisis multidisciplinario donde se integren
diferentes tematicas.

Convocatoria y modalidades de
participacion

El Congreso se llevara a cabo los dias miércoles 4, jueves 5y viernes 6
de noviembre de 20009.

Se tienen contempladas dos modalidades de participacion:

Presentacion de ponencias en mesas de trabajo. Bajo esta modalidad,
el Comité Organizador recibira ponencias sobre los temas centrales del
evento y seleccionara las que considere pertinentes para su presentacion.

Conferencias y Sesiones Plenarias Tematicas. Bajo esta modalidad, el
Comité Organizador invitara a especialistas de amplia trayectoria nacional
e internacional a impartir conferencias magistrales vinculadas con los
ejes tematicos del congreso.

CONGRESO

Mesas tematicas

Crecimiento urbano de las ciudades

Segregacion del espacio, vivienda precaria, pobreza y politicas sociales,
planeacion urbana y regional, carencia de infraestructura y equipamiento
urbano.

Sonia Bass, sbass@uacj.mx
César Fuentes, cfuentes1163@yahoo.com
Alejandro Brugués, abrugues@colef.mx

Procesos politicos y actores sociales

Ciudadania, partidos, democracia, acciones colectivas, elecciones,
organizaciones civiles, politicas publicas, sistema e instituciones, élites
politicas.

Jesus Rodriguez Alonso, jerodrig@uacj.mx
Servando Pineda, spineda@uacj.mx
Hernan Ortiz Quintana, jhortiz@uacj.mx

Migracion y movilidad social

Movilidad social, migraciones campo ciudad, impacto regional,
pobrezay migracion

Rodolfo Rubio, rodrubio@colef.mx
Wilebaldo Martinez, wmartine@uacj.mx
Socorro Velasquez, svelazqu@uacj.mx

Historia regional

Historia de la frontera y su region, evolucion histérica, historia social,
relacion fronteriza

Consuelo Pequeiio, cpequeno@uacj.mx,
José Luis Lopez Ulloa, jolopez@uacj.mx
Dolores Araceli Arceo, darceo@uacj.mx

Medio ambiente y probleméatica social

Contaminacion, politicas ambientales, regulaciones de la industria,
desastres naturales y riesgo, vulnerabilidad urbana

Leticia Pefa,lpena@uacj.mx
Roberto Hurtado, rhurtado@colef.mx
Lourdes Romo, Iromo@colef.mx

Estudios de género

Mujer y trabajo, politica, luchas sociales, mujeres indigenas,
movimiento feminista, violencia de género, OSC, género y cultura

Martha Estela Pérez, meperez@uacj.mx,
Julia Monarrez, juliam@-colef.mx
Salvador Cruz, scruz@colef.mx

Cultura y discurso de las fronteras

Espacios y manifestaciones culturales, construccion simbélica de
las identidades, critica literaria, medios masivos de comunicacion,
politica cultural

Clara Rojas, crojas@uacj.mx
Victor Hernandez victor.hernandez@uacj.mx
Eduardo Barrera Herrera, eduardo@utep.edu

Desarrollo regional y mercados de trabajo

Industria maquiladora, relaciones patronales, fuerza de trabajo,
relaciones laborales, demandas y fuerza de trabajo, derecho laboral,
desempleo

Mirna Limas, mlimas@uacj.mx
Lourdes Ampudia, lampudia@uacj.mx
Raul Ponce, rponce@uacj.mx
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Violencia en el entorno fronterizo

Violencia intrafamiliar, violencia juvenil, redes y grupos _
delictivos, narcotrafico, percepciones de la violencia, violencia
sexual

Luis Antonio Payan, luis.payan@uacj.mx

Alicia Moreno, amorenoc@uacj.mx
Rosalba Robles Ortega, rrobles@uacj.mx

Problemas educativos en la frontera

Falta de estructura escolar, actualizacion curricular, preparacion
docente, pedagogia, disefio de espacios escolar,
aprovechamiento escolar

Ricardo Almeida,ralmeida@uacj.mx
Carmen Santos, santosfabelo@yahoo.com
Socorro Aguayo, maguayo@uacj.mx

Evolucion econémica y empresarial de los
sectores de la frontera

Economia agraria, relacion campo-ciudad, andlisis y proyeccion
de negocios, modelacién economica

Alfonso Cortazar, acortaza@uacj.mx
Benjamin Carrera Chavez, benjamin.carrera@uacj.mx

Percepciones visuales de las ciudades
fronterizas

Representaciones mediante la fotografia de la vida cotidiana de
las ciudades fronterizas; fotoetnografia.

Arturo del Hierro, a_delhierro@yahoo.com

Mesas de trabajo

El resumen tendra una extension de 300 palabras y debera
enviarse antes del 30 de gosto de 2009. Debera incluir Nombre,
Grado académico, Institucion de adscripcién, Correo electrénico
e Indicar el tema en el que desea inscribirse. Los resiimenes se
enviaran directamente a los(as) coordinadores(as) de las mesas.
La ponencia completa debera enviarse a mas tardar el 15 de
septiembre de 2009. Solo las ponencias entregadas en esa fecha
seran publicadas en el CD de la memoria.

Requisitos de la ponencia

La ponencia deberéa tener una extension maxima de 20 cuartillas
(incluido: resumen, cuadros, anexos y bibliografia), en letra Arial
12, espaciado, interlineal de 1.5, en formato Word para Windows
y enviarse por correo electronico al/la coordinador(a) de la mesa

Para los requisitos editoriales de la ponencia revisar pagina
web del congreso que estara en el servidor www.uacj.mx

Inscripcion

El costo de recuperacion del evento es de $350.00 pesos mexicanos
(30 ddlares) para profesionales. Los estudiantes tienen exencion
de pago. El pago se debera realizar directamente en el congreso.

Sede del congreso

Instituto de Ciencias Sociales y Administracion
Universidad Autdbnoma de Ciudad Juéarez

Responsables del Congreso
Sonia Bass Zavala

Martha Estela Pérez Garcia

Luis Antonio Payan Alvarado

Jesus Alberto Rodriguez Alonso

¥[Seminario permanente
' §de estudios interdisciplinarios

e género

Universidad Auténoma de Ciudad Juarez




